

**UỶ BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ QUẢNG TRỊ**
Số: 141 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Thị xã Quảng Trị, ngày 14 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KTXH, QPAN
6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

Xác định năm 2021 là năm đầu tiên thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ VII nhiệm kỳ 2020-2025, ngay từ đầu năm UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành để phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch phát triển KT-XH, QP-AN thị xã năm 2021 và tạo tiền đề để tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch giai đoạn 2021-2025; Trước những khó khăn thách thức là năm thứ hai liên tiếp chịu ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19, nhưng dưới sự chỉ đạo của Tỉnh, của Thị ủy, sự giám sát của HĐND thị xã, sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, UBND thị xã đã chỉ đạo triển khai quyết liệt nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2021, thực hiện hiệu quả mục tiêu kép “vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân, vừa phát triển kinh tế xã hội”, kết quả đạt được như sau:

A. Kết quả đạt được

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Thương mại, dịch vụ, du lịch:

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 22-KL/TU của BTV Thị ủy, về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU của Thị ủy về phát triển TM-DV-DL 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng sản phẩm du lịch năm 2021. Chỉ đạo xây dựng danh mục kêu gọi dự án đầu tư giai đoạn 2021-2025. Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, quan tâm tạo điều kiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ, khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh ổn định và phát triển sản xuất, vừa sản xuất kinh doanh vừa thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống bệnh covid-19. Triển khai Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021.

Kết quả, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước thực hiện 1.694 tỷ đồng tăng 25,4% so với cùng kỳ năm 2020, đạt 51,7% KH năm, trong đó: bán lẻ hàng hóa đạt 982,9 tỷ đồng, lưu trú và ăn uống 426,5 tỷ đồng, dịch vụ khác 284,8 tỷ đồng. Sản lượng vận chuyển hành khách ước đạt 253,1 ngàn lượt người, tăng 1,5%; sản lượng vận tải hàng hoá là 524,6 ngàn tấn, tăng 14,4% so với cùng

kỳ năm trước. Trong 6 tháng đầu năm 2021 có 14 doanh nghiệp và 88 hộ kinh doanh thành lập mới.

2. Công nghiệp - Tiêu thụ công nghiệp

Công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp chịu tác động do ảnh hưởng của dịch covid-19 nhưng về cơ bản vẫn phát triển ổn định, đồng thời đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh covid-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh tại các cụm công nghiệp trên địa bàn, theo đó, giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn ước thực hiện 275,3 tỷ đồng tăng 7,8% so với cùng kỳ năm 2020, đạt 47,5% KH năm. Trong đó: khai khoáng 3,7 tỷ đồng, công nghiệp chế biến, chế tạo 237,9 tỷ đồng, sản xuất và phân phối điện, khí đốt, cấp nước và xử lý rác thải 33,7 tỷ đồng.

Tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ: đẩy nhanh tiến độ thi công san lấp mặt bằng, GPMB để tạo quỹ đất kêu gọi đầu tư. Trong 6 tháng đầu năm, kêu gọi, thu hút 02 dự án đầu tư vào Cụm Công nghiệp Hải Lệ: Dự án Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây dựng Ngô Liễu của Công ty TNHH Thảo Vân và Dự án Nhà máy sản xuất bao bì carton của Công ty CP bao bì carton Quảng Trị. Hoàn thành thủ tục cho thuê đất đối với dự án sản xuất đồ gỗ xây dựng Hoàng Anh 2; Hướng dẫn, đôn đốc dự án khu nhà xưởng và văn phòng Trung Khởi tại Cụm CN Hải Lệ. Kiểm tra, đôn đốc các dự án kho hàng tại khu dịch vụ dân cư Bàu De.

Thực hiện chương trình khuyến công năm 2021. Năm bắt nhu cầu và hướng dẫn các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn tiếp cận các chính sách khuyến công các cấp. Phối hợp và tổ chức khảo sát và đề xuất hỗ trợ cho 03 Đề án khuyến công cấp tỉnh; hướng dẫn hỗ trợ các cơ sở sản xuất kinh doanh chú trọng xây dựng nhãn mác, thương hiệu hàng hóa, tiếp cận chính sách ưu đãi...

3. Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

Chỉ đạo triển khai kịp thời phương án khôi phục khẩn cấp thiệt hại do thiên tai trong sản xuất nông nghiệp và tiếp tục triển khai Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đạt được nhiều kết quả cao trên từng lĩnh vực:

- Trồng trọt: hoàn thành thu hoạch các loại cây trồng vụ Đông Xuân 2020-2021, tổng diện tích gieo trồng là 612,5 ha, trong đó: diện tích lúa đạt 100% so với KH¹, năng suất lúa đạt 58,53 tạ/ha, tăng 0,8 tạ/ha so với vụ Đông xuân 2019-2020; Năng suất cây ngô đạt 55,4 tạ/ha; Sản lượng lương thực có hạt đạt 2.063,37 tấn² tăng 12,7 tấn so với vụ Đông xuân 2019-2020³. Chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Hè Thu theo lịch thời vụ và cơ cấu giống.

¹ Trong đó: Giống lúa chất lượng cao 239,9 ha/274,35 ha chiếm 87,5%, gồm các giống Đài thơm 8, Thiên ưu 8, HN6, LDA1...

² Sản lượng lúa đạt 1.605,77 tấn, sản lượng ngô 457,6 tấn

³ Sản lượng lương thực có hạt vụ Đông xuân 2020-2021 đạt 2.063,37 tấn, tăng 12,7 tấn so với Đông xuân 2019-2020 (sản lượng lúa đạt 1.605,77 tấn, tăng 19,9 tấn so với Đông xuân 2019-2020; sản lượng ngô đạt 457,6 tạ/ha, giảm 7,2 tấn so với cùng kỳ năm trước (do người dân chuyển đổi từ trồng ngô sang các loại cây trồng khác là 1,6 ha)).

- Về chăn nuôi, tiếp tục đẩy mạnh công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm vụ xuân năm 2021. Chỉ đạo triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi và bệnh viêm da nổi cục trên trâu bò tại Hải Lệ⁴. Triển khai chính sách hỗ trợ lãi suất vay vốn theo Đề án 6060/ĐA-UBND của UBND tỉnh về khôi phục đàn lợn sau bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

- Diện tích nuôi trồng thủy sản khoảng 71,08 ha, con nuôi chủ yếu cá nước ngọt như: cá mè, cá rô phi đơn tính, cá trắm cỏ... tình hình nuôi thuỷ sản trong 6 tháng phát triển bình thường. Sản lượng thủy sản trong 6 tháng đầu năm đạt 134,68 tấn (sản lượng khai thác 48,2 tấn, nuôi trồng 86,5 tấn) bằng so với cùng kỳ.

- Diện tích rừng trồng mới tập trung là 94ha, tăng 55ha so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng gỗ khai thác là 2.381 m³, tăng 0,4% so với cùng kỳ năm trước; Sản lượng củ khai thác là 1.610 ste, tăng 0,9% so với cùng kỳ năm trước.

- Đã chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng nên đến nay không có cháy rừng xảy ra. Chỉ đạo xã Hải Lệ rà soát, xây dựng phương án sử dụng 152 ha rừng được chuyển đổi từ phòng hộ ít xung yếu sang rừng sản xuất. Phối hợp tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” Xuân Tân Sửu năm 2021 của tỉnh trên địa bàn thị xã.

- Về xây dựng nông thôn mới: Chỉ đạo, hướng dẫn UBND xã Hải Lệ hoàn thiện điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới; Tổ chức Hội nghị đánh giá công tác xây dựng nông thôn mới năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2021; Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch Ngày thứ Bảy tình nguyện xây dựng nông thôn mới. Quyết định kéo dài thời gian thực hiện xây dựng khu dân cư kiểu mẫu và vườn mẫu đến hết năm 2021.

4. Thu chi ngân sách

Trước tác động tiêu cực của dịch Covid-19 đến hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện các giải quyết tăng thu ngân sách, tăng cường quản lý, khai thác có hiệu quả các nguồn thu trên địa bàn. Kết quả, tổng thu ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2021 thực hiện là 150.125 triệu đồng, trong đó số thu ngân sách thị xã được hưởng là 147.824 triệu đồng đạt 65,9% dự toán năm. Thu NSNN trên địa bàn (*thu nội địa*) 45.219 triệu đồng, trong đó ngân sách thị xã được hưởng 42.918 triệu đồng đạt 59,9% so với dự toán năm. Nếu trừ đi khoản thu tiền sử dụng đất thì số thu từ thuế, phí và lệ phí là 39.967 triệu đồng, đạt 118,3 % dự toán năm do HĐND thị xã giao. Số thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 64.571 triệu đồng đạt 47,8% dự toán. Trong đó: thu bổ sung cân

⁴ Tính đến ngày 06/7/2021 bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra trên địa bàn 6 thôn, khu phố của 03 phường xã (xã Hải Lệ, Phường 2, 3); số hộ có lợn bị mắc bệnh phải tiêu hủy là 30 hộ; số lợn bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi phải tiêu hủy: 93 con; Tổng trọng lượng phải tiêu hủy 5.792,0 kg. Bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò đã xảy ra tại 14 hộ ở 07 thôn/ khu phố của 03 phường xã (xã Hải Lệ, Phường An Đôn và Phường 2); số bò đã phát bệnh viêm da nổi cục 24 con; số bò bị bệnh chết phải tiêu hủy 02 con, trọng lượng tiêu hủy 409 kg.

đối: 51.000 triệu đồng; bổ sung có mục tiêu là 13.571 triệu đồng⁵. Tổ chức thành công đấu giá đất đợt 1 được 48,5 tỷ đồng, đang hoàn thiện thủ tục để nộp vào ngân sách theo quy định.

Tổng chi ngân sách thực hiện 6 tháng đầu năm là 85.163 triệu đồng, đạt 38,3% so với dự toán, trong đó, chi đầu tư phát triển 5.566 triệu đồng đạt 8,3% kế hoạch⁶; Chi thường xuyên 68.112 triệu đồng đạt 50,4% dự toán, bao gồm chi ngân sách cấp huyện là 57.271 triệu đồng, ngân sách cấp xã là 11.138 triệu đồng. Chi từ nguồn dự phòng: 328 triệu đồng triệu đồng, bằng 12,4% dự toán dự phòng ngân sách, chủ yếu để phục vụ các nhiệm vụ phòng chống dịch Covid -19 và phòng chống dịch bệnh gia súc.

5. Công tác kế hoạch đầu tư, xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng

Xây dựng Kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025, Danh mục đầu tư công 2022 trình HĐND thị xã khóa VII thông qua để thực hiện. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về kinh tế tư nhân, cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh⁷.

Tiếp tục đôn đốc tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp: Nâng cấp hệ thống giao thông đô thị⁸; Hệ thống đường giao thông khu dân cư phía tây đường Nguyễn Trường Tộ; Cụm công nghiệp Hải Lệ; Kênh tiêu Nhu Lệ... theo kế hoạch vốn được phân bổ.

Chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án theo kế hoạch vốn 2021, theo đó đã triển khai đầu tư 22 công trình: 1 công trình sử dụng nguồn vốn TW hỗ trợ (Kè bờ sông Thạch Hãn đoạn qua xã Hải Lệ, tổng mức đầu tư 5,3 tỷ đồng, hiện nay đang đề xuất bổ sung thêm 5 tỷ đồng); 3 công trình chủ yếu sử dụng nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ⁹; 5 công trình do cấp thị làm chủ đầu tư¹⁰; 13 công trình do cấp phường xã làm chủ đầu tư¹¹. Đã phê duyệt lựa chọn nhà thầu 14 công trình từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ và ngân sách thị xã¹². Có 02 công trình mới phê duyệt chủ trương

⁵Trong đó kinh phí hỗ trợ địa phương trong dự toán đầu năm là 9.605 triệu đồng; kinh phí khắc phục thiên tai 1.830 triệu đồng; kinh phí phục vụ bầu cử là 820 triệu đồng; kinh phí thực hiện một số chương trình, nhiệm vụ khác 1.316 triệu đồng

⁶ Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 3.792,5 triệu đồng; Chi từ nguồn XDCB tập trung 1.696,5 triệu đồng; Chi từ nguồn khác 77 triệu đồng; Chi từ nguồn thanh lý tài sản: chưa thực hiện do chưa có nguồn

⁷ Cấp mới giấy phép kinh doanh 88 trường hợp, với số vốn 35,299 tỷ đồng; cấp thay đổi: 27 trường hợp với số vốn kinh doanh: 13,005 tỷ đồng; chấm dứt hoạt động: 04 trường hợp; cấp lại GCN: 06 trường hợp.

⁸ Các hạng mục các tuyến: Ngô Thị Nhâm, Phan Thành Chung, Nguyễn Đình Chiểu, Ngô Quyền, Nguyễn Bình Khiêm; Lát vỉa hè đường Lý Thường Kiệt, Lê Hồng Phong, Lý Thái Tổ

⁹ Trường THCS Thành Cố (9,5 tỷ); Trường Tiểu học và THCS Hải Lệ (1,2 tỷ); Hệ thống tiêu thoát nước khu phố 3 - Phường An Đôn (5 tỷ)

¹⁰ Khu đô thị Võ Văn Kiệt; Đường giao thông khu phố 1, khu phố 3 - Phường An Đôn; Hệ thống thoát nước khu vực đường Lý Thái Tổ - Lê Quý Đôn; Hệ thống thoát nước khu dân cư Bàu Cháu; Lát vỉa hè đường Hai Bà Trưng đoạn qua trường THPT thị xã Quảng Trị, Trường dân tộc nội trú; Di tích trường Bồ Đề.

¹¹ Điện chiếu sáng hèm kiệt; Bê tông giao thông nội phường; Chống úng cục bộ; Nhà văn hóa KP1 - Phường 2; Sân trường rào phường An Đôn; Đường giao thông Triệu Quỳ - Hải Lệ

¹² Hệ thống tiêu thoát nước KP3-P. An Đôn (5,0 tỷ đồng); Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Hải Lệ hạng mục nhà bếp, nhà ăn, nhà bán trú cho điểm trường Tiểu học thôn Tích Tường (1,2 tỷ đồng); Trường THCS Thành Cố giai đoạn 1 (9,5 tỷ đồng); Kè bờ sông Thạch Hãn đoạn qua xã Hải Lệ (5,3 tỷ đồng); Đường giao thông KP1, KP3 Phường An Đôn (10,4 tỷ đồng); Nhà văn hóa Khu phố 1 - Phường 2 (0,15 tỷ đồng); Lát vỉa hè đường Hai Bà Trưng đoạn qua trường THPT thị xã Quảng Trị, Trường dân tộc nội trú; Di tích trường Bồ Đề (0,8 tỷ đồng); Nâng cấp hệ

đầu tư là: Trung tâm hành chính thị xã (giai đoạn 1), hạng mục: Nhà làm việc 5 tầng; Nghĩa trang nhân dân thị xã, hạng mục: Khu cát táng di dời lăng mộ Khu Đô thị Bắc Thành Cố. Hoàn thiện hồ sơ trình HĐND thị xã thông qua chủ trương đầu tư 04 công trình sử dụng nguồn vốn NSDP trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025: Nhà Văn hóa trung tâm thị xã Quảng Trị; Hệ thống xử lý nước thải Cụm Công nghiệp Hải Lệ (giai đoạn 1), thị xã Quảng Trị; Trường THCS Thành Cố, hạng mục: Phòng Tổ chuyên môn và Hội trường; Trường TH&THCS Lương Thế Vinh, hạng mục: Nhà học bộ môn và Nhà đa năng.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác GPMB các dự án trên địa bàn¹³.

6. Công tác quy hoạch và trật tự xây dựng đô thị

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu vực Vùng Hà, phường An Đôn và quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 nút giao Võ Văn Kiệt - Nguyễn Trãi và khu vực lân cận, quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Phường 1, quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu đô thị Võ Thị Sáu (giai đoạn 3), quy hoạch chi tiết khu vực kè bờ sông Thạch Hãn (đoạn từ Cầu Thạch Hãn đến Chợ), quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 điểm dân cư khu phố 4, phường 2, quy hoạch bãi đỗ xe du lịch thị xã. Phối hợp tham gia lập Quy hoạch Tỉnh.

Đôn đốc tiến độ các công trình xã hội điện chiếu sáng hẻm kiệt theo kế hoạch năm 2021¹⁴. Chỉ đạo xây dựng Đề án xã hội hóa điện chiếu sáng hẻm kiệt trên địa bàn các phường, các tuyến đường tại các thôn, giai đoạn 2022-2026. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè; trong 6 tháng đã cấp phép xây dựng hơn 130 trường hợp nhà ở riêng lẻ. Chỉ đạo xây dựng quy hoạch quản lý cây xanh. Ban hành Quyết định về việc ban hành quy định quản lý hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn. Ban hành Quy định về quản lý và vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng đô thị và đèn tín hiệu giao thông.

7. Công tác Tài nguyên - Môi trường

Chỉ đạo thực hiện giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai đảm bảo quy định¹⁵. Chỉ đạo lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất 2021. Thành lập Đoàn, tiến hành kế hoạch kiểm tra tình hình quản lý và sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân được nhà nước giao đất, cho thuê đất trên địa bàn. Phê duyệt phương án giao đất trồng rừng sản xuất tại Tiểu khu 832 và chỉ đạo

thông thoát nước khu vực đường Lý Thái Tổ - Lê Quý Đôn (0,5 tỷ đồng); Hệ thống thoát nước khu dân cư Bàu Cháu (0,54 tỷ đồng); Trụ sở Phường An Đôn, hạng mục: sân, tường rào (0,42 tỷ đồng); Bê tông hóa giao thông nội phường An Đôn (0,2 tỷ đồng); Chống úng cục bộ khu vực Nhà thờ phường An Đôn (0,3 tỷ đồng); Chống úng cục bộ Kiệt 50 Lê Hồng Phong- Phường 3 (0,29 tỷ đồng); Bê tông hóa giao thông đường Triều Quỳ, xã Hải Lệ (0,69 tỷ đồng).

¹³ Khu đất hoán đổi đất dự án Khu vực phát triển đô thị Bắc Thành Cố, cầu Quy Thiện và đoạn còn lại tuyến Xuân - Quy Vĩnh, GPMB công trình đường dây KV Đông Hà - Huế, 550kV Quảng Trạch - Dốc Sỏi; Đường cao tốc Cam Lộ - La Sơn; Kho vật chứng Công an thị xã Quảng Trị; Quy hoạch KDC lương thực huyện Triệu Hải cũ; Doanh trại Đội cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thị xã (giai đoạn 1); Trụ sở làm việc Tòa án nhân dân thị xã

¹⁴ Đã triển khai 15 tuyến/24 tuyến (Phường 2: 8 tuyến, Phường 3: 3 tuyến, Phường An Đôn: 4 tuyến); Đang chuẩn bị công tác đầu tư 02/24 tuyến tại Phường 1.

¹⁵ Tiếp nhận và giải quyết 80 trường hợp: Cấp giấy lần đầu và diện tích tăng 21 hồ sơ, cấp giấy trúng đấu giá 22 hồ sơ, chuyển mục đích 7 hồ sơ, đính chính thông tin 30 hồ sơ.

xây dựng phương án quản lý, sử dụng đất rừng tại Tiểu khu 815, xã Hải Lệ. Triển khai quyết định của UBND tỉnh về thu hồi đất để thực hiện dự án Khu dân cư khu lương thực huyện Triệu Hải cũ (giai đoạn 2); Quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ, GPMB để triển khai 07 công trình dự án trên địa bàn.

Quản lý chặt chẽ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; đề xuất điều chỉnh, bổ sung quy hoạch các mỏ làm vật liệu san lấp trên địa bàn. Triển khai kế hoạch xây dựng tuyến đường “sáng - xanh - sạch - đẹp” năm 2021. Triển khai Đề án xã hội hóa xây dựng nhà tiêu tự hoại cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình có hoàn cảnh kinh tế khó khăn trên địa bàn thị xã Quảng Trị theo kế hoạch năm 2021, kết quả đến nay đã hoàn thành 70 hộ, đang thực hiện 33 hộ.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Giáo dục - đào tạo

Chỉ đạo các Trường học tạm dừng và triển khai kế hoạch đi học trở lại do ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19, chỉ đạo nội dung chương trình đảm bảo kết thúc năm học 2020-2021 theo khung quy định của cấp trên. Trong năm học 2020-2021, đã tổ chức thành công kỳ thi học sinh giỏi THCS cấp thị, có 62/120 học sinh đạt giải, tham gia kỳ thi học sinh giỏi THCS cấp tỉnh¹⁶. Tổ chức Cuộc thi KHKT thị xã và chọn 03 dự án của học sinh các: Trường THCS Thành Cố, TH&THCS Lương Thế Vinh, TH&THCS Nguyễn Tất Thành dự thi cấp tỉnh¹⁷. Tổ chức thành công Hội diễn Văn hóa học đường năm 2021 thị xã và tham gia Hội diễn cấp tỉnh đạt kết quả tốt.

Quan tâm đầu tư trang thiết bị, cơ sở hạ tầng đáp ứng tốt hơn công tác dạy và học. Chú trọng công tác kiểm định chất lượng giáo dục, duy trì 12/12 Trường học đạt chuẩn quốc gia. Ban hành và triển khai Kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021 đến năm 2025; Quản lý tốt và kiểm tra chặt chẽ hoạt động dạy và học thêm tại các Trường học trong điều kiện dịch bệnh covid-19 đảm bảo quy định. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2021-2022. Phối hợp chuẩn bị các điều kiện chuẩn bị tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021. Tiếp tục triển khai, rà soát sắp xếp mạng lưới Trường học, kiện toàn, ổn định tổ chức đội ngũ cán bộ, giáo viên nhân viên các trường học trực thuộc.

2. Công tác Văn hóa thông tin, thể dục thể thao

Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân mới Tân Sửu 2021. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các hoạt động nổi bật của địa phương; trong đó đặc biệt chú trọng đưa tin, bài tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp

¹⁶ Có 39/60 em đạt giải, trong đó có 01 giải Nhất môn Toán, 06 giải Nhì, 13 giải Ba và 19 giải KK; có 07/10 bộ môn đạt giải đồng đội (01 Giải Nhất, 01 giải Nhì, 03 giải Ba, 02 giải KK)

¹⁷ Kết quả dự án Phát triển năng lực giao tiếp và hợp tác của học sinh THCS thông qua hoạt động trải nghiệm của trường THCS Thành Cố đạt giải Tư cuộc thi

nhiệm kỳ 2021-2026, tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch covid-19... Trong 6 tháng đầu năm đã xây dựng 65 chương trình thời sự địa phương với 377 tin, 132 bài, phóng sự phát sóng trên hệ thống truyền thanh thị xã Quảng Trị.

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”; Quyết định công nhận 23 khu phố, thôn đạt khu phố, thôn văn hóa năm 2020.

Triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở và Đại hội Thể dục thể thao thị xã lần thứ VIII năm 2021; Tham gia các môn thi đấu tại Đại hội TDTT tỉnh Quảng Trị lần thứ IX năm 2021. Tổ chức Chương trình Đêm hoa đăng và khởi động lại chương trình Tuyến phố đi bộ Ngô Quyền vào tháng 4/2021. Xây dựng Kế hoạch các hoạt động kỷ niệm 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cố Quảng Trị (1972-2022); Triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết bài Thuyết trình giới thiệu về các điểm di tích trên địa bàn thị xã Quảng Trị và vùng phụ cận năm 2021. Chỉ đạo xây dựng Đề án hỗ trợ nâng cấp, sửa chữa các nhà văn hóa khu phố, thôn giai đoạn 2022-2025. Chuẩn bị các điều kiện tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng “Sân khấu hóa bài chòi và hát dân ca tỉnh Quảng Trị năm 2021”.

3. Công tác chính sách xã hội, trẻ em, giải quyết việc làm

Triển khai công tác thăm, tặng quà gia đình Thương binh Liệt sỹ, người có công, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội... trong đợt Tết Nguyên đán để tạo điều kiện cho các đối tượng yên tâm vui Tết đón Xuân¹⁸. Thực hiện kịp thời, đầy đủ việc chi trả chế độ trợ cấp ưu đãi người có công và chế độ trợ cấp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội¹⁹. Phối hợp triển khai quy tập (tại thôn Như Lệ, xã Hải Lệ) và truy điệu, an táng 01 hài cốt liệt sỹ.

Triển khai thực hiện các Kế hoạch về: xuất khẩu lao động, đào tạo nghề; đảm nghèo bền vững, bình đẳng giới... để tổ chức thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm, đã thực hiện tạo việc làm cho 238 lao động²⁰.

Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em; Chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và xâm hại trẻ em; Tổ chức trao

¹⁸ Chi hỗ trợ lễ tết từ nguồn đầm bảo xã hội, số tiền 9.100.000đ ¹⁸. Quà Tết người có công và thân nhân theo Quyết định của Chủ tịch nước: 1.281 suất, số tiền 395.100.000 đồng. Quà Tết từ ngân sách địa phương, số tiền 207.500.000 đồng (ngân sách tỉnh: 26.200.000 đồng; ngân sách thị xã: 181.000.000 đồng). Nguồn xã hội hóa của Mặt trận, đoàn thể, tổ chức hội, phường xã phát động, kêu gọi để hỗ trợ quà tết, chăm lo tết cho các đối tượng gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn (100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất được trao quà tết, trong đó cấp thị xã trao 658 suất, với số tiền 316 triệu đồng, cấp phường xã trao 488 suất, với số tiền 183,6 triệu đồng).

¹⁹ Chi trợ cấp đối tượng Người có công (5 tháng), số tiền 9.802.278.000 đồng; chi trợ cấp ăn thêm lễ tết 14 người, số tiền 16.800.000 đồng; chi trợ cấp 1 lần 215.256.000 đồng; chi điều dưỡng 515.040.000 đồng; chi hỗ trợ dụng cụ chỉnh hình 88.300.000 đồng; chi hỗ trợ giám định y khoa 1.438.000 đồng; trợ cấp ưu đãi giáo dục - đào tạo 49.399.000 đồng. Chi trợ cấp đối tượng BTXH (5 tháng), số tiền 1.979.315.000đ; chi trợ cấp mai táng phí, số tiền 129.680.000 đồng.

²⁰ Việc làm trong tỉnh là 136 người, việc làm ngoài tỉnh là 97 người, xuất khẩu lao động 05 người

tặng kịp thời 86 suất quà do các đơn vị, tổ chức hỗ trợ cho các trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với số tiền: 50,95 triệu đồng²¹.

4. Công tác Y tế, Dân số - KHH gia đình

Thực hiện nghiêm túc, linh hoạt, kịp thời, đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Duy trì tốt hoạt động tại các khu cách ly tập trung. Quan tâm hỗ trợ đầy đủ điều kiện cơ sở vật chất cho công dân tại điểm cách ly. Xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch Covid - 19 theo từng tình huống, cấp độ; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch Covid- 19 trên địa bàn. Thành lập Tổ giám sát covid-19 cộng đồng tại các thôn, khu phố và ban hành quy chế hoạt động. Triển khai kế hoạch tiêm vaccine phòng chống dịch covid-19 theo kế hoạch của Tỉnh. Đến nay chưa phát hiện ca bệnh nào trên địa bàn thị xã.

Triển khai thực hiện kiểm tra công tác ATVSTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, tại các bếp ăn tập thể của các trường học có tổ chức bán trú trên địa bàn thị xã; đã nhắc nhở và yêu cầu khắc phục đối với những cơ sở và bếp ăn tập thể chưa đảm bảo ATVSTP. Chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu công tác dân số - KHHGĐ năm 2021. Tổ chức lễ phát động điểm chiến dịch truyền thông lòng ghép cung cấp dịch vụ CSSKSS/KHHGĐ. Công tác quản lý chặt chẽ, cập nhật kịp thời các dữ liệu về thông tin dân số - kế hoạch hóa gia đình. Triển khai công tác phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021.

5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Giao chỉ tiêu biên chế các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp năm 2021. Quyết định bố trí số lượng cấp phó các cơ quan chuyên môn trực thuộc. Quyết định tinh giản biên chế 02 viên chức và bố trí các chức danh công chức phường, xã đảm bảo quy định. Thực hiện quy trình thủ tục trình kỳ họp thứ Nhất HĐND thị xã khóa VII nhiệm kỳ 2021-2026 bầu các chức danh theo quy định. Kiện toàn, bổ nhiệm lại các chức danh đảm bảo quy định. Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của các cơ quan chuyên môn theo Nghị định 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ. Giải thể Đội Trật tự xây dựng, triển khai thực hiện chức năng nhiệm vụ của Đội TTXD vào Phòng QLĐT. Ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021. Xây dựng kế hoạch thi tuyển chức danh lãnh đạo các trường học 2021-2022.

Chỉ đạo triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; Nâng cao chất lượng hoạt động Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thị xã; Tỷ lệ hồ sơ sớm và đúng hẹn đạt 99,75%²²; Tăng cường thực hiện hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4, kết quả thực

²¹ Tổ chức trao tặng 25 suất quà bằng tiền mặt (mỗi suất 300.000 đồng) cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại 3 đơn vị trường học và 01 cơ sở bảo trợ xã hội nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi. Phối hợp Quỹ BTTE tỉnh và Văn phòng CI tổ chức trao học bổng thường niên cho 61 học sinh trên địa bàn thị xã, số tiền là 43.450.000 đồng, trong đó số tiền học bổng (đợt 1) là 40.400.000 đồng, tiền mừng tuổi tết Nguyên đán Tân Sửu là 3.050.000 đồng

²² Tiếp nhận 1746 hồ sơ: Đã giải quyết 1636 hồ sơ trong đó: sớm hẹn 1579 hồ sơ và đúng hẹn 53 hồ sơ (99,75%), trễ hẹn 04 hồ sơ), đang giải quyết 110 hồ sơ trong thời hạn

hiện 36% trên tổng hồ sơ (630/1746). Triển khai kế hoạch nâng cao chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh PCI trên địa bàn năm 2021. Thành lập các Đoàn kiểm tra triển khai kiểm tra việc chấp hành giờ làm việc của CBCC, VC, NLĐ các cơ quan, đơn vị.

6. Công tác tôn giáo, thi đua khen thưởng

Tiếp tục theo dõi các hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn, chủ động nắm bắt các vấn đề nhạy cảm phát sinh liên quan tôn giáo để kịp thời tham mưu, phối hợp xử lý, ổn định tình hình địa bàn. Cho ý kiến về việc thành lập Ban trị sự Giáo hội phật giáo tại thị xã.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2020, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021, ký cam kết thực hiện nhiệm vụ giữa người đứng đầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp với UBND thị xã năm 2021. Tổ chức khen thưởng kịp thời cũng như đề xuất tinh khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích trong công tác như: Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, sản xuất kinh doanh, phòng chống tội phạm...

7. Công tác tiếp dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Ban hành Kết luận thanh tra về việc thanh tra chấp hành pháp luật về quản lý tài chính, ngân sách đối với Ban quản lý chợ thị xã Quảng Trị và thanh tra chấp hành pháp luật về quản lý tài chính, ngân sách đối với Trường Mầm non Thành Cổ. Thu hồi vào ngân sách số tiền: 118.050.000 đ; xem xét kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với lãnh đạo đơn vị được thanh tra; khắc phục những tồn tại, sai sót đã nêu trong Kết luận thanh tra. Tiếp tục chỉ đạo thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý dự án đầu tư xây dựng đối với Phòng GD&ĐT thị xã.

Tiếp công dân 08 lượt/11 người/10 vụ việc, so với cùng kỳ năm trước giảm 05 lượt (08/13 lượt)²³. Tiếp nhận và chỉ đạo giải quyết 71 đơn (01 đơn khiếu nại, 70 đơn KNPA), so với cùng kỳ năm trước giảm 3 đơn (71/74 đơn)²⁴.

Triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, giai đoạn 2019-2021; Xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021; Triển khai việc kê khai tài sản lần đầu năm 2020 theo Nghị định 130. Trong 6 tháng đầu năm, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tham nhũng, lăng phí.

8. Công tác Tư pháp

Thực hiện tốt công tác xây dựng, thẩm định, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Ban hành và triển khai kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm

²³ UBND thị xã tiếp: 07 lượt/10 người/09 vụ việc; trong đó, tiếp định kỳ: 06 lượt/09 người/08 vụ việc, tiếp thường xuyên: 01 lượt/01 người/01 vụ việc. UBND Phường 1 tiếp thường xuyên: 01 lượt/01 người/01 vụ việc.

²⁴ Đơn UBND thị xã tiếp nhận, giải quyết: 04 đơn (01 đơn khiếu nại, 03 đơn KNPA); Đơn UBND thị xã tiếp nhận, giao các cơ quan, đơn vị giải quyết: 34 đơn KNPA; Đơn UBND thị xã tiếp nhận, giao UBND phường, xã giải quyết: 13 đơn KNPA; UBND các phường, xã tiếp nhận, giải quyết: 20 đơn KNPA.

2021, Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn năm 2021²⁵.

Ban hành và triển khai Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2021; Kiện toàn Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật thị xã. Chủ trọng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, bồi dưỡng nghiệp vụ; tuyên truyền các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành với gần 900 đại biểu tham dự²⁶. Ban hành Quyết định công nhận 5/5 phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. Duy trì tốt hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở²⁷.

Triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn thị xã Quảng Trị đã tiến hành xử lý vi phạm hành chính 07 trường hợp²⁸.

Chỉ đạo thực hiện tốt các công tác hộ tịch, chứng thực, trong đó: Thực hiện trả lời xác minh lưu số hộ tịch: 13 trường hợp. Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo thẩm quyền 1.248 trường hợp lĩnh vực hộ tịch và thực hiện chứng thực 5.405 trường hợp.

III. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

Tổ chức Hội nghị tổng kết QP-AN năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ năm 2021. Hoàn thành giao quân năm 2021 đảm bảo chỉ tiêu quân số. Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển quân và sơ kết 6 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm công tác trực lanh đạo, trực SSCĐ, tuần tra canh gác, bảo vệ công sở và bảo vệ an toàn địa bàn, sẵn sàng các phương án phòng chống dịch covid-19. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh tại các khu cách ly tập trung, đặc biệt tại các khu cách ly tập trung có người nhập cảnh trái phép. Triển khai Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, mừng Đảng mừng Xuân và Tết Nguyên đán Tân Sửu; trước, trong và sau cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 và các sự kiện chính trị và các ngày lễ diễn ra trên địa bàn.

Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung liên quan phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ năm 2021; Tổ chức Hội nghị tập huấn diễn tập khu vực phòng thủ. Chuẩn bị nội dung tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021.

²⁵ Số văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ của HĐND-UBND thị xã năm 2020: 21; ban hành 07 văn bản QPPL.

²⁶ Tổ chức 07 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn.

²⁷ 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận và tiến hành hòa giải 09 vụ việc tại các khu phố, thôn trên địa bàn, kết quả hòa giải thành 9/9 vụ việc.

²⁸ UBND thị xã ban hành Quyết định xử phạt: 01 trường hợp xây dựng nhà ở trái phép trong phạm vi đất dành cho đường sắt, hình thức xử phạt: phạt tiền 25.000.000 đồng; UBND Phường 1 ban hành quyết định xử phạt 02 trường hợp lĩnh vực đất đai, hình thức xử phạt: cảnh cáo; UBND phường 2 ban hành 04 quyết định xử phạt trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và vi phạm quy định về trật tự xây dựng; hình thức xử phạt: phạt tiền 1.200.000đ..

B. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1. Việc đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ gặp khó khăn về nguồn vốn. Việc kêu gọi thu hút đầu tư chưa hiệu quả do hạn chế về quy định, vướng mắc về quy hoạch địa phương.

2. Thanh lý tài sản không đảm bảo tiến độ kế hoạch do gấp vướng mắc liên quan các quy trình thủ tục, hiện nay Tỉnh đang đề nghị điều chỉnh phân cấp quản lý.

3. Vệ sinh môi trường chuyển biến chưa rõ nét; Quản lý trật tự xây dựng thiếu quyết liệt, tình trạng xây dựng sai phép, không phép vẫn xảy ra, chậm xử lý... nguyên nhân do cơ quan tham mưu, địa phương quản lý địa bàn chưa kịp thời nắm bắt thông tin, báo cáo, thiếu kịp thời trong phối hợp giải quyết vướng mắc, khó khăn;

4. Một số chương trình, kế hoạch, đề án... quan trọng triển khai chậm, không đảm bảo yêu cầu về chất lượng, tiến độ; Nguyên nhân do đơn vị được giao chủ trì chưa nêu cao trách nhiệm cơ quan tham mưu, thiếu chủ động, có tình trạng dùn đầy trách nhiệm, không tích cực phối hợp... ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ KTXH, QPAN trên địa bàn.

5. Tội phạm hình sự, tội phạm ma túy, tệ nạn lô đề, tín dụng đen có chiều hướng gia tăng ở một số nơi trên địa bàn.

Tóm lại, trong 6 tháng đầu năm 2021, tập trung khôi phục sản xuất nông nghiệp và tiếp tục chịu nhiều ảnh hưởng do dịch bệnh covid-19 cũng như nhiều tác động tiêu cực khác, nhưng dưới sự chỉ đạo điều hành quyết liệt, kịp thời, các chi tiêu kinh tế tiếp tục tăng trưởng so với cùng kỳ năm trước; Tích cực, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện phát triển KTXH giai đoạn 2021-2025, chuẩn bị kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và danh mục đầu tư công năm 2022, chú trọng kêu gọi đầu tư, tranh thủ sự quan tâm, hỗ trợ của TW, Tỉnh để triển khai các dự án trên địa bàn; thu ngân sách tốt, cao hơn cùng kỳ năm trước; Công tác phòng chống dịch covid-19 được triển khai thực hiện quyết liệt, nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả, đến nay chưa có ca bệnh nào trên địa bàn; Chính sách an sinh xã hội được đảm bảo; giáo dục đào tạo tiếp tục đạt nhiều thành tích cao. Đẩy mạnh thực hiện CCHC, tỷ lệ hồ sơ sớm và đúng hẹn đạt 99,92%; Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn giữ vững và ổn định.

Phần thứ hai:
NHIỆM VỤ KT - XH, QP - AN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Căn cứ Thông báo Kết luận của Thị ủy, Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ KT- XH, QP-AN năm 2021, Chương trình công tác trọng tâm của UBND thị xã năm 2021; Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, các nội dung cam kết trong 6 tháng cuối năm 2021, bám sát chủ đề “**Hành động quyết liệt, huy động nguồn lực, tạo đà phát triển**”, tiếp tục thực hiện hiệu quả mục tiêu kép “vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân, vừa phát triển kinh tế xã hội”, quyết tâm chỉ đạo tham mưu hoàn thành các Đề án, Nghị quyết của Thị ủy giao, hoàn thành 18/18 chỉ tiêu KTXH đã đặt ra đầu năm, với những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu như sau:

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Về thương mại - dịch vụ, du lịch

Chỉ đạo hoàn thành các nhiệm vụ theo kế hoạch phát triển TM-DV-DL năm 2021; Hoàn thành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 22-KL/TU của BTV Thị ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết về phát triển TM-DV-DL giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và danh mục dự án kêu gọi đầu tư 2022-2025. Tiếp tục triển khai kế hoạch xây dựng sản phẩm du lịch năm 2021; Ban hành Kế hoạch xây dựng sản phẩm du lịch giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Khai thác có hiệu quả thuyền, bến thuyền cho hoạt động du lịch. Tổ chức đào tạo sản xuất một số mặt hàng lưu niệm phục vụ khách du lịch.

Tiếp tục tháo gỡ vướng mắc để tổ chức đấu giá Chợ Ba Bến. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày doanh nghiệp Việt Nam 13/10.

1.2. Về sản xuất công nghiệp

Tiếp tục quan tâm đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ. Hoàn thành Đề án thu hút đầu tư và huy động nguồn lực để hoàn thiện hạ tầng đô thị, hạ tầng Cụm Công nghiệp Hải Lệ, hạ tầng du lịch; Rà soát, điều chỉnh bổ sung một số chính sách hỗ trợ phát triển CN-TTCN, TM-DV-DL trên địa bàn giai đoạn 2021 - 2025. Đôn đốc, hướng dẫn các dự án xây dựng kho hàng tại cụm công nghiệp Cầu Lòn - Bàu De và các dự án tại cụm công nghiệp Hải Lệ.

1.3. Về sản xuất nông nghiệp, nông thôn mới

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã về Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp (*sửa đổi*). Chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu 2021 và chuẩn bị cho vụ Đông Xuân 2021-2022. Chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi, dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu bò; tăng cường công tác quản lý giết mổ gia súc, gia cầm. Thực hiện hiệu quả chương trình “mỗi phường, xã một sản phẩm” (OCOP). Khẩn trương đưa vào sản xuất diện tích đất Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Triệu Hải giao địa phương quản lý. Tăng cường công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn; triển khai dự án trồng cây phân

tán năm 2021. Phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định phương án sử dụng diện tích đất rừng phòng hộ ít xung yếu sang rừng sản xuất (152 ha). Đôn đốc triển khai phương án giao đất rừng tại xã Hải Lệ.

Triển khai xây dựng Nông thôn mới nâng cao; Hoàn thành các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch năm 2021. Tiếp tục triển khai “*Ngày thứ Bảy tình nguyện vì nông thôn mới*”. Tổ chức đánh giá, thẩm định xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu.

2. Về thu chi ngân sách

Đôn đốc công tác thu ngân sách 6 tháng cuối năm 2021. Thực hiện đồng bộ, kịp thời các chính sách hỗ trợ về thuế, phí, lãi suất... của Chính phủ đối với doanh nghiệp, đồng thời có giải pháp chống thất thu thuế, khai thác và huy động tốt các nguồn thu, tiết kiệm chi ngân sách để đảm bảo cân đối ngân sách địa phương năm 2021. Chỉ đạo công tác tiết kiệm chi thường xuyên năm 2021 theo Nghị quyết 58/NQ- CP, Công văn số 6299/BTC-NSNN ngày 11/6/2021 của Bộ Tài chính. Hoàn thành Kế hoạch khai thác, đấu giá đất 2021, tổ chức đấu giá thanh lý tài sản một số trụ sở theo kế hoạch. Triển khai các giải pháp đẩy mạnh thu thuế xây dựng cơ bản tư nhân trên địa bàn. Công khai quyết toán ngân sách năm 2020 đảm bảo quy định. Chỉ đạo xây dựng dự toán ngân sách năm 2022.

3. Về đầu tư phát triển, GPMB

Chỉ đạo triển khai Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Hoàn thành xây dựng kế hoạch đầu tư XDCB năm 2022. Chỉ đạo công tác chuẩn bị đầu tư các dự án tinh quyết định đầu tư và các dự án khai thác quỹ đất. Triển khai tập huấn Luật đầu tư công và quy trình đầu tư xây dựng cơ bản.

Đôn đốc kế hoạch đầu tư, XDCB năm 2021, triển khai thi công các công trình theo kế hoạch năm 2021 đảm bảo tiến độ; giải ngân vốn kịp tiến độ nhất là vốn do ngân sách tỉnh hỗ trợ.²⁹. Triển khai thi công các công trình do tỉnh hỗ trợ đầu tư năm 2021 đảm bảo kế hoạch³⁰. Hoàn thành và đưa vào sử dụng các công trình: Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước khu vực đường Lý Thái Tổ - Lê Quý Đôn; Vỉa hè đường Hai Bà Trưng đoạn qua trường THPT thị xã Quảng Trị, trường PTDT nội trú Tỉnh, di tích lịch sử trường Bồ Đề.

Tiếp tục chỉ đạo công tác GPMB các công trình dự án trên địa bàn: Khu đất hoán đổi đất dự án Khu vực phát triển đô thị Bắc Thành Cố³¹; Quy hoạch khu dân cư lương thực huyện Triệu Hải cũ; Trụ sở làm việc Tòa án nhân dân thị xã Quảng Trị; Doanh trại Đội cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thị xã

²⁹ Khu đô thị mới Võ Văn Kiệt; Nghĩa trang nhân dân thị xã, hạng mục: khu cát táng di dời lăng mộ tại khu vực phát triển khu đô thị Bắc Thành Cố; Trung tâm hành chính thị xã Quảng Trị, hạng mục: nhà làm việc 5 tầng

³⁰ Hệ thống tiêu thoát nước Khu phố 3 phường An Đôn, Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Hải Lệ Hạng mục: Nhà bếp, nhà ăn, nhà bán trú cho điểm trường Tiểu học thôn Tích Tường; Trường Trung học cơ sở Thành Cố, Hạng mục: Nhà lớp học, bộ môn 3 tầng và khối phụ trợ 2 tầng; Kè bờ sông Thạch Hãn đoạn qua xã Hải Lệ; Đường giao thông khu phố 1, Khu phố 3 phường An Đôn, Kè bờ sông Thạch Hãn đoạn qua xã Hải Lệ.

³¹ Đang thực hiện việc di dời lăng mộ theo phương án được phê duyệt.

Quảng Trị (giai đoạn 1)... Triển khai phương án hoán đổi đất dự án khu vực phát triển đô thị Bắc Thành Cổ.

4. Về công tác quy hoạch, chỉnh trang đô thị

Hoàn thành quy hoạch bãi đỗ xe du lịch thị xã. Hoàn thành quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Phường 1. Phối hợp đôn đốc hoàn thành quy hoạch “Khu vực phụ cận Thành Cổ và Công viên Hòa bình”. Chỉ đạo xây dựng Đề án thị xã Quảng Trị phấn đấu đạt đô thị loại III vào năm 2025, định hướng đến năm 2030. Chỉ đạo phối hợp xây dựng Đề án thị xã hướng đến đô thị hòa bình.

Tiếp tục triển khai kế hoạch “Chỉnh trang và xây dựng văn minh đô thị”; Hoàn thành Đề án nâng cao hiệu quả quản lý trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè. Ban hành Quy hoạch quản lý cây xanh đô thị. Triển khai hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đầu nối để phát huy hiệu quả hệ thống thoát nước, xử lý nước thải năm 2021. Rà soát, giải quyết úng cục bộ theo kế hoạch năm 2021. Chỉ đạo UBND các phường xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án xã hội hóa điện chiếu sáng hẻm, kiệt, bê tông hóa giao thông.

5. Về tài nguyên và Môi trường

Hoàn thành phê duyệt quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất đai năm 2021; Rà soát, bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2021 các dự án, công trình phục vụ phát triển KT-XH của thị xã. Tiếp tục rà soát quy đât đã giao, cho thuê của các tổ chức, cá nhân sử dụng không hiệu quả; Thực hiện các thủ tục thu hồi đất các trụ sở để tổ chức đấu giá theo kế hoạch³².

Tiếp tục thực hiện việc xây dựng tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về tài nguyên môi trường của các dự án, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Tập trung kiểm tra, tăng tỷ lệ hộ gia đình đăng ký thu gom rác ở xã Hải Lệ, góp phần nâng cao chỉ tiêu môi trường trong xây dựng nông thôn mới. Hoàn thành kế hoạch năm 2021 về thực hiện Đề án xã hội hóa xây dựng nhà tiêu tự hoại cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình có hoàn cảnh kinh tế khó khăn trên địa bàn. Kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh hoạt động khai thác cát sỏi trên địa bàn.

6. Về giáo dục đào tạo

Hoàn thành tuyển sinh năm học 2021-2022 đảm bảo tỷ lệ huy động đạt 100% đối với trẻ mẫu giáo 5 tuổi, các em trong độ tuổi 6 tuổi vào lớp 1 và số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6. Triển khai kế hoạch năm học 2021-2022. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chủ đề năm học “Nâng cao trách nhiệm, đạo đức, năng lực đổi mới, sáng tạo của nhà giáo; tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh”; đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục. Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục THCS và phổ cập bậc trung học.

³² Trụ sở Phòng QLĐT, Kí ốt Thị ủy, Trạm Thủy Văn Thạch Hán, HTX đường sông Triệu Phong.

Chuẩn bị tốt nhiệm vụ năm học mới, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

7. Văn hóa, thể dục - thể thao

Tăng cường quản lý nhà nước về văn hóa thông tin, thể dục thể thao. Hoàn thành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2022 và 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cố Quảng Trị (1972- 2022);

Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào “xây dựng nông thôn mới”, “xây dựng văn minh đô thị”. Hoàn thiện Đề án hỗ trợ kinh phí sửa chữa các nhà văn hóa khu phố, thôn giai đoạn 2022-2026.

Tổ chức quản lý, vận hành tốt Trang thông tin điện tử, kênh điều hành tác nghiệp của thị xã. Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền du lịch: in tờ gấp, làm phim quảng bá du lịch thị xã... Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao lần thứ VIII năm 2021, tham gia Đại hội thể dục thể thao tỉnh Quảng Trị; tham gia Hội diễn nghệ thuật quần chúng cấp tỉnh.

8. Về chính sách xã hội, giải quyết việc làm

Thực hiện kịp thời, đầy đủ việc chi trả chế độ trợ cấp ưu đãi người có công và chế độ trợ cấp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội qua dịch vụ bưu điện. Hoàn thành việc điều chỉnh, lập dự toán kinh phí chi trả trợ cấp đối tượng bảo trợ xã hội theo mức chuẩn tại Nghị định 02/CP. Tiếp tục vận động nguồn xã hội hóa để hỗ trợ xây dựng sửa chữa nhà ờ, tặng quà cho đối tượng chính sách xã hội.

Đẩy mạnh vận động xã hội hóa hoạt động đền ơn đáp nghĩa. Thường xuyên triển khai công tác bảo vệ, chăm sóc Nghĩa trang liệt sĩ thị xã. Phối hợp tổ chức các hoạt động tri ân kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7, ngày Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.

Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch covid-19.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm, tuyển dụng lao động. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2021. Triển khai hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2021. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình

9. Về Y tế, Dân số - kế hoạch hóa gia đình

Tiếp tục triển khai nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng tinh thần chỉ đạo của các cấp, các ngành; Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trong phòng, chống dịch. Xây dựng kịch bản kịp thời ứng phó khi có tình huống xảy ra. Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh của các cơ quan, đơn vị, phường, xã.

Duy trì đội phản ứng nhanh kịp thời phát hiện, khoanh vùng, cách ly dập dịch hiệu quả. Tiếp tục tăng cường truyền thông phòng, chống dịch covid-19; giám sát chặt chẽ đối tượng cách ly; tăng cường truy vết, điều tra dịch tễ; Đẩy mạnh hoạt động của Tổ covid-19 cộng đồng.

Tổ chức thanh kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề kinh doanh Dược, mỹ phẩm, kính thuốc và các cơ sở hành nghề Y, YHCT trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: dự phòng, khám chữa bệnh, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, phòng chống bệnh xã hội. Tăng cường kiểm tra, giám sát đảm bảo công tác an toàn thực phẩm. Duy trì 5/5 xã phường đạt chuẩn Quốc gia về Y tế giai đoạn tiếp theo.

Đôn đốc thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu dân số theo kế hoạch. Triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH TW Đảng khóa XII về công tác dân số - KHHGĐ trong tình hình mới. Tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả các mô hình truyền thông và đề án nâng cao chất lượng dân số.

10. Tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, công tác tôn giáo, thi đua khen thưởng

Kiện toàn, bổ sung các chức danh lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã. Tiếp tục triển khai chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo quy định. Triển khai tuyển dụng công chức, viên chức thị xã và phường xã năm 2021. Triển khai thi tuyển chức danh lãnh đạo các Trường học.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021, phấn đấu duy trì đạt tốp 3 đơn vị đứng đầu khối cấp huyện của toàn tỉnh; Triển khai xây dựng dự án chính quyền số, chính quyền điện tử theo kế hoạch của UBND tỉnh. Tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, chú trọng thực hiện nghiêm túc công tác thực thi công chức, công vụ. Đôn đốc thực hiện nội dung cam kết thực hiện nhiệm vụ năm 2021.

Tiếp tục thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác tôn giáo; Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào có đạo và không có đạo đoàn kết, tương thân tương ái, tham gia phát triển KT-XH, QP-AN của địa phương. Chú trọng nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước, thực hiện công tác thi đua khen thưởng đảm bảo quy định, khen thưởng đúng người, đúng việc; Rà soát điều chỉnh quy chế thi đua khen thưởng. Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND thị xã với UBMTTQVN và các đoàn thể thị xã.

11. Thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, tư pháp

Tiếp tục triển khai thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch; Chỉ đạo thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư đúng quy định; Tăng cường kiểm tra trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã trong việc chấp hành pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Triển khai

thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phòng chống tham nhũng lãng phí. Quan tâm chỉ đạo giải quyết kiến nghị của cử tri.

Đổi mới hình thức nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật. Giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực chứng thực - hộ tịch đảm bảo theo quy định. Quan tâm thực hiện tốt công tác trợ giúp pháp lý và hoạt động của các Tổ hòa giải trên địa bàn.

12. Quốc phòng - An ninh, PCTT-TKCN

Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân, lực lượng DBDV theo kế hoạch; thực hiện công tác tuyển quân, tuyển sinh, bồi dưỡng kiến thức QP-AN. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hoàn chỉnh Kế hoạch B. Chủ động triển khai công tác trực SSCĐ, phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, bảo vệ an toàn các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn và các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn.

Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ thị xã năm 2021, chỉ đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ Phường 1 và Phường An Đôn.

Tiếp tục triển khai ra quân thực hiện các đợt cao điểm đấu tranh phòng ngừa, trấn áp tội phạm và các loại tai tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm về ma túy, tín dụng đen, băng nhóm tội phạm, tệ nạn lô đề...; Đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

Tăng cường công tác PCCC và cứu hộ, cứu nạn; quản lý chặt chẽ việc sử dụng vũ khí và vật liệu nổ. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2021. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH, QPAN 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021, UBND thị xã báo cáo UBND tỉnh, Thường trực Thị ủy, HĐND thị xã biết để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch Đầu tư;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT, Ủy viên UBND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã khóa VII;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc và liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Mai Anh